Совет Международной ассоциации академий наук

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е
931 июня 1999 г.

г. Москва

О деятельности журнала
"Общество и экономика"

В 1998 г. начал выходить в свет международный научный и общественно-
политический журнал “Общество и экономика”, учрежденный в соответствии
с постановлением Совета Международной ассоциации академий наук
(МААН) от 17 ноября 1995 г. 37. В состав его международной редколлегии
входят представители всех академий наук - членов МААН. В журнале
публикуются статьи по актуальным проблемам экономики, социологии и
права. К настоящему времени вышли в свет 12 номеров журнала за 1998 г. и
4 номера - за 1999 г. Заслуживает внимания практика подготовки
специальных номеров журнала, дающих обобщающую картину социального
и экономического развития отдельных стран. В частности, за 1998 г.
подготовлены по материалам: Грузии - журнал 2, Узбекистана - 3,
Вьетнама - 7, Беларуси - 12.

Рассмотрев информацию о деятельности международного журнала
“Общество и экономика”, представленную ее главным редактором членом-
корреспондентом РАН К.И.Микульским, Совет Международной ассоциации
академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить деятельность международного научного и общественно-
политического журнала “Общество и экономика”.

2. Принять к сведению, что с 29 сентября по 1 октября т.г. в г.Москве под
эгидой МААН состоится с участием членов редколлегии международного
журнала “Общество и экономика” международная научная конференция
“Социальные модели общества в период перехода к социально-
ориентированной рыночной экономике: принципы, практика, перспективы”.

Просить академии наук, входящие в МААН, содействовать участию
ученых в этой конференции.

3. Рекомендовать редколлегии журнала продолжить с учетом материалов
вышеназванной конференции исследования накопленного опыта и
перспектив формирования оптимальных социальных моделей
трансформируемого общества в свете тенденций мирового прогресса и

d:\data\nvr\maah\maan-99\moscow 99\о деятельности журнала общество и экономика.doc 10.06.99

специфики отдельных стран и оформить результаты исследований в виде
коллективной монографии.

4. Рекомендовать академиям наук, представленным в редколлегии
журнала, принять участие в подготовке серии книг, обобщающей опыт
рыночной трансформации экономики в соответствующих странах.

Президент
Международной ассоциации
академий наук
академик НАН Украины^ -̂ Б. Е. Патон